



Fire ud af ti vil rette fokus på biodiversitet i 2023

Biodiversitet er i stigende grad kommet i fokus i den internationale finansverden.

Det mærkes også i finanssektoren herhjemme. 42 pct. af de danske penge- og realkreditinstitutter vil i 2023 begynde at rette fokus på biodiversitet som led i deres arbejde med bæredygtighed. Det viser en spørgeskemaundersøgelse om bæredygtighed, som medlemmer af Finans Danmark besvarede i begyndelsen af 2023. Biodiversitetsindsatsen i 2023 i finanssektoren kan være rettet mod enten investeringer, udlån eller egen forretning.

Det begyndende fokus på biodiversitet skal ses i lyset af den øgede internationale opmærksomhed, der er på naturens tilstand. World Economic Forum vurderer, at omkring halvdelen af verdens økonomi afhænger af naturen. Og ifølge den globale biodiversitetsorganisation IPBES har vi siden 1970 mistet 82 pct. af det vilde dyreliv på kloden, omkring 25 pct. af insektarterne er truet af udryddelse, og klodens naturlige økosystemer er reduceret med 47 pct.

Overtrækket på naturen gælder også Danmark, konkluderede en gruppe forskere fra Københavns Universitet under ledelse af Peter Birch Sørensen, professor i økonomi, da de i januar 2023 præsenterede to nye grønne regnemodeller for dansk økonomi. Ifølge disse forurener og skader vi den danske natur for et beløb på omkring 250 milliarder kroner årligt.

Det vedvarende overtræk på naturen er en væsentlig risiko for mange investorer og långivere – ligesom klimaforandringer er det. For hvis der f.eks. ikke er nok insekter til at bestøve blomsterne, så er det svært at dyrke æbler og mange andre fødevarer. Det er det også, hvis jordkvaliteten forringes. Det er også svært for tekstilindustrien at producere tøj af bomuld, hvis bomuldsplanterne ikke bestøves. Og det er svært for medicinalindustrien at fremstille medicin, hvor mange ingredienser kommer fra naturen.

Finanssektoren er ikke selv stærkt afhængig af naturen. Men det er mange af de virksomheder, som den låner til eller investerer i. Derfor er det også vigtigt for den finansielle sektor, at vi som samfund retter fokus på biodiversitet og naturbeskyttelse.

Lovgivning og nye initiativer på vej

Nye globale initiativer, som f.eks. det markedsdrevne Taskforce on Nature-related Financial Disclosures, opfordrer virksomheder til at rapportere om deres påvirkning og afhængighed af naturen. Og EU-regulering vil i den nære fremtid stille krav til europæiske virksomheder om at oplyse om deres indvirkning på biodiversitet med det såkaldte Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD). Hertil kommer EU-taksonomien, hvor biodiversitet er et af de seks miljømål, som kan kvalificere en aktivitet til at være miljømæssigt bæredygtig. EU-taksonomien indebærer også krav om rapportering til virksomheder og finansielle institutioner. Biodiversitet er endnu ikke uddybet nærmere i EU-taksonomien, men de tekniske detaljer er på vej. Det samme er en EU-biodiversitetsstrategi, en EU-forordning om naturgenopretning og et EU-direktiv om virksomheders due



diligence for at fremme bæredygtighed, Corporate Sustainability Due Dilligence Directive (CSDDD), der også kan indebære krav til finansielle virksomheder. Herhjemme har regeringen ifølge regeringsgrundlaget bl.a. planer om en biodiversitetslov.

Mangel på data og fælles standarder

Når der kommer flere og bedre data fra virksomhederne om deres påvirkning og afhængighed af natur og biodiversitet bliver det lettere for finansielle virksomheder at rapportere om de finansierede aktiviteter aftryk på naturen og at inddrage det som parameter i forretningen. EU stiller allerede i dag i den såkaldte Disclosure-forordning krav til investorer om at oplyse den negative indvirkning på biodiversitet fra deres investeringer.

Det er dog vanskeligt for finansielle institutter at oplyse om, når virksomhederne ikke selv gør det. Derfor ser finanssektoren frem til, at der udvikles fælles målestandarder og bedre data om virksomheders påvirkning og afhængighed af biodiversitet. Det vil de internationale igangsatte initiativer kunne hjælpe med. Sådanne oplysninger vil give den finansielle sektor et bedre grundlag for at sende pengene væk fra aktiviteter, der skader naturen, og mod aktiviteter, der gavner den. På den måde kan finanssektoren hjælpe med til, at vi som samfund når de mål, som FN-landene blev enige om i december 2022 ved COP15 i Montreal.

Datagrundlag

Finans Danmark har indhentet oplysninger og eksempler via en spørgeskemaundersøgelse blandt sine medlemmer. Spørgeskemaet er besvaret af 48 penge- og realkreditinstitutter i begyndelsen af 2023, svarende til 77 pct. af Finans Danmarks nordiske medlemmer.

Data omfatter størstedelen af de danske, grønlandske og færøske penge- og realkreditinstitutter svarende til omkring 98 pct. af deres samlede balance. Derudover omfatter data også Nordea Bank Danmark, som er den største filial af en udenlandsk bank med forretning i Danmark.

Spørgerammen er ændret i forhold til sidste år i lyset af den seneste udvikling i den internationale økonomi og bæredygtig finans. Svar fra dette års undersøgelse er derfor ikke direkte sammenlignelige med sidste år.